Copia autentica [B], *Vetustior*, c. 34 r., dal registro del XII secolo; copia autentica [C], *Settimo*, c. 34 r., da B; copia semplice [D], *Liber A*, c. 34 r., da C.

Per le autentiche di B e C v. n. 252.

Edizione: DELLA TORRE, p. 82; CANALE, II, p. 375; *Liber iurium*, I, n. 305; *Codice diplomatico*, II, n. 88.

Laus Drogui de Consilio et fratribus eius.

¶ Ianue, in camera capituli, Otto de Cafaro, Ottobonus de Albericis, Bonusvassallus de Antiochia, Willelmus Aurie, Willelmus Piper, Ianuen(sium) consules de comuni, laudaverunt quod Drogus de Bonoconsilio et fratres eius Girardus, Iohannes et Guidotus et eorum heredes absolute et libere de cetero, sine contradictione consulum communis Ianue et omnium personarum pro comuni, [in unoquoque anno in] perpetuum, possint portare vel mittere per mare in pelagus, quocumque voluerint, valens librarum quadringtontarum, sicuti proprii ciues Ianue nec deinde ad collectam vel dacitam nisi sicut Ianuenses compellantur. Quod ideo factum est quoniam cum Girardus de Bonoconsilio nobilem Ianuensem civem haberet in uxorem et ad honorem civitatis Ianue ipse et fratres

I LIBRI IURUM DELLA REPUBBLICA DI GENOVA

tanquam cives proprii laudabiliter intenderent atque studerent pro hoc beneficio consequendo, prefactis consulibus supplicarunt et ob hoc iurare compagnam civitatis Ianue et pro libris ducentis in cartulariis communis Ianue collectam dare et omne dispendium facere sicut Ianuenses conve- nerunt et de cetero quotiens Ian(uenses) ostem fecerint per comune a Via Regia usque Monacum ire debet unus ex illis miles vel militem unum mittere in oste illa ad viandam dumtaxat comunis, excepto a Lagneto usque Saonam, infra quos siquidem fines de proprio sibi viandam habere debent et ceteras omnes expensas facere similiter semper de proprio. Quorum honeste peticioni consules annuentes, postquam compa-gnam iuraverunt et de prescriptis adimplendis caverunt prescripti fratres, laudaverunt ut supra eis per omnia et heredibus eorum obser- vandum quamdiu prescripta omnia, sicut convenerunt et expressum est superius, adimpleverint et observaverint in perpetuum. Laudaverunt quo- que iidem consules quod ex quo cantarii atque canne introitus et ceterarum rerum ad comune pertinentium qui est creditoribus marcharum obligatus ad comune redierit, quod deinceps inde quicquam, nisi sicut Ian(ue) cives, ipsi fratres vel eorum heredes solvere compellantur in cantario et canna et ceteris rebus ad comune pertinentibus iam dictis creditoribus obligatis, perditas vero si quas incurrerit ille ex predictis fratribus qui in ostem iverit Ianue vel miles quem vice sua in ea miserint laudaverunt quod eis comune Ianue emendare teneatur. Millesimo centesimo septua- gesimo quarto, indictione sexta, vicesimo octavo die februarii.

(S.T.) Ego Wllielmus Caligepallii notarius, precepto supradictorum consulum, scripsi.

Ego Guillelmus Mallon subscripsi.

Ego Ansaldus Golias subscripsi.

218 ✓

1168, ottobre 23, Genova

Opizzo Malaspina giura fedeltà all'arcivescovo di Genova e, insieme al figlio Morruello, si impegna ad osservare la convenzione stipulata

contestualmente col comune di Genova.

Copia autentica [B], *Vetusior*, c. 34 v., dal registro del XII secolo; copia autentica [B'], *Duplicatum*, c. 61 v., dalla stessa fonte; copia autentica [C], *Settimo*, c. 34 r., da B; copia semplice [D], *Liber A*, c. 34 r., da C.

Nel margine esterno di C la seguente annotazione di Iacopo Doria: «Supra in primo folio, infra in xxxv^a. Item est ista materia in actis G(uillelmi) Caligepalii, tempore Symonis Aurie et sociorum m^oc^olxv, unde inquiratur et ponatur hic quod est ponendum et in actis dicti Guillelmi Caligepalii m^oc^o [...]».

Per le autentiche di B e C v. n. 252. B' fa parte di un gruppo di documenti (nn. 218-220, 258, 271, 560, 561) così autenticati a c. 66 r.: «(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palacii notarius, suprascriptas convenciones, fidelitates marchionum Malaspine et sentencias extraxi et exemplavi ex registris autenticis communis Ianue sicut in eis vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis communis Ianue, et Iacobo de Albario notario, m^o trecentesimo primo, indictione XIII, die vigesima iunii».

Edizione: CAFFARO (1828), p. 209; *Liber iurium*, I, n. 258; *Codice diplomatico*, II, n. 32.

Regesto: LISCIANDRELLI, nn. 70-71.

Fidelitas quam Opiço, marchio Malaspina, iuravit archiepiscopo Ianuensi ^a.

Ego Opiço Malaspina marchio iuro fidelitatem domino Ugoni, Dei gratia Ianuensi archiepiscopo, videlicet quod deinceps ero sibi vere fidelis per omnia tamquam bonus vassallus domino suo, salvis tamen anterioribus fidelitatibus et dominis quas antea feceram vel quibus eram debitus feudi beneficio quam primo iurarem fidelitatem alicui Ianuensi episcopo vel archiepiscopo et decedente eo, quod abhominamur, successoribus eius catholicis similiter iurabo fidelitatem si pactio feudi mihi a consulibus communis Ianue compromissi complebitur.

Et hec est conventio quam predictus marchio iuravit infrascriptis consulibus pro comuni Ianue ^b.

Convenio quoque et promitto vobis consulibus communis Ianue Nuvelone, Ido Guntarde atque Lamberte Grille et corporaliter tactis evangelii iuro salvare et custodire in tota terra et districtu meo et ubicumque posse habebo vel habuero ^c universos Ianuenses cives et omnes ^d de

districtu eorum habitantes a Roboreto usque Gestam et a iugo usque mare et ultra ipsa confinia habitantes in castris et terris^e eorum et ubicumque consulatum habent vel compagnam et res et possessiones eorum bona fide^f. Si aliquis Ianuensis vel de districtu et locis Ianuensium super^g diffinitis adversus quemcumque hominem meum aut iurisdictionis mee lamentationem fecerit, infra viginti continuos dies a facta reclamatione bona fide iusticiam ei complere tenebor usque in capitale super pecuniariis causis, de homicidiis vero^h, excepta pena sanguinis, bona fide similiter faciam rationem nisi quantum iusto Dei impedimento aut licentia conquerentis remanserit et si iustum Dei impedimentum emerserit, eo transacto pariter tenebor et ad productum vel productos terminos similiter si licentiam mihi indeⁱ concederet lamentator. Stratas^j omnes que sunt aut fuerint in terra et posse meo quibus itur Ianuam vel redditur aut ibitur redibiturve et per ipsas iter agentes custodiam et manutenebo contra omnes personas bona fide, nec eas disturbabo aut impediamb nec disturbare aut impedire permittam, eo tamen excepto quod si guerra vel discordia creverit inter me et homines illos de civitatibus Lombardie aut aliis extraneis locis, postquam eis transitum interdixero et palam per mensem antea eos sub diffidentia posuero, deinceps eos postea possim offendere. §^k Si quid iuris habeo ullo modo in podio castri et territorio Montis Leonis, sic determinato videlicet per tantum terre in circuitu quantum necessaria fuit ad burgum sive burgos, fossatum sive fossata facienda aut edificium^l aliquod construendum ad castri vel burgi commodum, illud comuni Ianue dono ex mera liberalitate et concedo ad proprium et insuper in laude vestri sapientis vobis pro comuni cartam fieri faciam de parte illa quam in eo habet Sibilia, uxor Enrici. Ego ero contentus et quietus et homines et vassallos meos contentos et quietos stare faciam in antiquo iure arimanniarum et commendationum de plebeio Plecanie sicut illud soliti eramus habere, ego vel illi homines et vassalli mei a proximis triginta annis transactis retro et hoc vassallos et homines meos quos pecieritis iurare faciam in ordinatione vestra, exceptis commandis illis vel arimannis quos speciali pacto et gratuita voluntate se mihi marchioni aut vassallis meis de aliquid danda^m vel faciendo obligasse constiterit in his triginta proximis transactis annis, de quibus, sicut convenerunt, habeam ego vel homines mei. Ita tamen hec dicta sunt quod ius arimanniarum vel commendationum in una tantum cuiusque

domus persona consistat nec occasione plurium filiorum ad plures personas extendatur sic quod ullo modo maior summa vel quantitas debeatur. § In dominicatis vero manentibus non habitantibus super terram meam aut vassallorum meorum sive ecclesiarum habebo ego et ipsi, sicut solitiⁿ habere sumus^o, quamdiu terram pro qua nobis servient tenuerint, quin tamen terram ipsam libere dimittere possint, qua dimissa, nullam eis postea in personis vel rebus vim aut iniuriam vel exactionem faciam vel per ecclesias aut homines meos fieri permittam. Si questio emerserit de arimanniis et commendationibus de plebeio Plecanie aut aliis quibuscumque negotiis inter me aut vassallos meos et^p ipsos commandos vel arimannos seu^q manentes inter se^r, vos consules Ianue et qui post vos fuerint pro tempore inde cognoscere debebitis et diffinire quod vobis sine fraude iustum videbitur secundum ius et consuetudinem civitatis Ianue^s. Simili modo per omnia vos consules et sequentes post vos debebitis et cognoscere et diffinire de controversiis si quando emerserint inter me ipsum marchionem vel homines meos et aliquem de districtu Ianue postquam per me vel homines meos inde lamentatio facta fuerit infra viginti continuos dies bona fide a facta reclamatione et ego sentencias latas super his per consules Ianue ratas habere et eis parere tenebor et eas similiter quas tulerint inter nos et habitantes a Roboreto usque Portumveneris, non in castris vel locis communis Ianue aut ubi modo consulatum habeant Ianuenses vel compagnam, de feudo vel aliis causis quas comuni partium voluntate ad iudicandum suscepient et homines meos inter quos prolate fuerint sententie per consules communis Ianue, ut superius comprehensum est, ipsas sententias ratas et inconcusas habere faciam et tenere^t. Item ego Murruellus promitto vobis consulibus communis Ianue^u Nuvelono, Idoni Guntardo et Lamberto Grillo et tactis sacrosanctis evangelii iuro quod deinceps ero vere fidelis comuni Ianue per omnia tanquam bonus vassallus domino suo et prescriptam conventionem totam sicut in patris mei persona expressum est et ego similiter bona fide ex parte mea per omnia observare et complere tenebor. Preterea nos marchio Opiço Malaspina et Murruellus, pater et filius, convenimus et promittimus vobis consulibus communis Idoni Guntardo, Nuvelono et Lamberto Grillo pro comuni Ianue quod ducemus et tenebimus in servicio communis Ianue^v pro ordinatione consulum eiusdem communis qui sunt et pro tempore fuerint, quindecim equites et

arciferos^w centum ab aqua Macre usque Monacum et a districtu Vultabii usque Ianuam et si ultra fines ipsos hodie locum vel possessiones habetis vel habere soliti estis, que vobis vi vel iniuria subtracte sint, usque ad illas^x possessiones vel locum, quando per consules vel comune Ianue requisiti fuerimus, ambo vel alter nostrum et quotiens ad expensas viande et perditas a comuni Ianue prestandas nobis et restituendas, sed sine soldis et connumeratis personis nostris inter predictos milites / (c. 35 r.)^y et faciemus homines et vassallos nostros, qui hucusque discordiam habuerunt cum hominibus de Plecania aut Ianuensibus, iurare et tenere eis veram pacem et observare conventionem istam sine fraude, qui si iurare forte nollent, inde nos continebimus secundum voluntatem et ordinationem consulum communis Ianue. Acta sunt hec feliciter Ianue, in curia domini archiepiscopi, in presentia testium ad hoc convocatorum, Ottonis de Cafaro, Ingonis Tornelli, Anselmi Garrii, Willelmi Cavarunci, Bertramis de Marino, Tanclerii de Vallegia, Oberti Leccalossi et Willelmi de Fabrica. Item subsequenter, in publico parlamento, tam Opiço marchio quam filius eius Murruellus, iuraverunt hec omnia ut superius scripta sunt et concepta in persona cuiusque ipsorum attendere bona fide et completere nisi quantum iusto Dei impedimento remanserit aut comuni concordia partium. Si vero iustum Dei emerserit impedimentum, eo transacto, pariter inde sine fraude tenebuntur et si comuni partium concordia aliquid additum vel diminutum fuerit, pariter inde sine fraude tenebuntur, salva tamen fidelitate domini imperatoris Frederici et iuramentis quibus tenentur, non in fraudem huius conventionis aliquo modo factis et quod ob hanc conventionem seu iuramentum non teneantur Enricum marchionem de Saona vel terram seu homines eius offendere. Millesimo centesimo sexagesimo octavo, indictione prima, die mercurii vicesimo tercio die octubris.

(S.T.) Ego Wllielmus Caligepallii notarius rogatus scripsi.

^a Fidelitas-Ianuensi: Fidelitas quam Opiço marchio Malaspina et Murruel iuraverunt domino archiepiscopo et comuni Ianue in B' ^b Et hec-Ianue: om. B'; nel margine esterno di B' la seguente annotazione coeva De salvando Ianuenses; in quello di C le seguenti annotazioni di Iacopo Doria Supra in 1^a, infra in xxxv^a ^c vel habuero: om. B'; in B vel uero in soprалinea su habebo ^d omnes: om. B' ^e in terris et castris in B' ^f nel margine esterno di B' la seguente annotazione coeva Quod questiones pecuniarie inter cives Ianue et homines mar- chionum diffiniantur intra dies xx ^g supra in B' ^h nel margine esterno